habilitação, declaração, firmada por contador, de que se enquadra com microempresa ou empresa 

de pequeno porte (ver item 8.1.2), além dos documentos previstos no item II e III desse Edital, 

também as cooperativas que tenham auferido, no ano-calendário anterior, receita bruta até o limite 

de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos no art. 

42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme disposto no art. 34, da Lei 

11.488, de 15 de junho de 2007, e Lei Complementar 155, de 27 de outubro de 2016, desde que 

também apresentem, no envelope de habilitação, declaração, firmada por contador, de que se

[...]

966 da Lei Nº 10.406/2002, 

devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 

Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000 (trezentos e sessenta mil reais) e; 

II – no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 

R$ 360.00,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.00,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais). 

8.2 As microempresas e empresas de pequeno porte, bem como as cooperativas por ocasião da